LVII. Ex his quae dicta sunt, colligi potest Judicii extremi descriptio talis, quod sit, Actio Dei per Christum Σέδιθρωπον, qua in fine seculorum citaturus est omnes, tam vivos quam mortuos, ad tribunal suum, et patefacturus omnia quae fecerunt, tam bona quam mala; ut separatione justorum et injutorum facta, sententiam ferat et exequatur secundum legis et Evangelii normam, pios in aeternum beando, et impios cum Diabolis aeternis poenis adjudicando, ad gloriam nominis sui, et electorum suorum gaudium sempiternum.

LVIII. Usus hujus doctrinae multiplex est, 1. ut fidem nostram de ultimo Christi adventu adversus profanos εμπαίκτας muniamus, de quibus Petrus 2. cap. 3, 3. Et ita fide cordis et confessione oris, nos separemus ab omnibus, qui vel illud judicium praefracte negant, vel sanam de eo doctrinam pervertunt. Sed ad praxim praecipue revocandus est, contra impietatem et securitatem, ut timeamus Dominum quia venit hora judicii ejus, Apoc. 14, 7. contra crapulam et ebrietatem, Luc. 21, 14. ne superveniat in nos dies illa repentina, contra curas nimias hujus vitae, Luc. 21, 34. Et in summa omnem injustitiam et iniquitatem. Ut excitemur contra, ad poenitentiam, eo quod Deus statuit diem, in quo judicaturus est orbem terrarum in aequitate, Act. 17, 30. et 31. Et ad beneficentiam erga proximos, maxime erga

pauperes, quam illo die factam sibi magnus Judex reputabit. Ad consolationem denique et patientiam in adversis omnibus, memores diem illum ratione piorum ἀπολυτρώσεως diem appellari, ut in exspectatione ejus capita nostra attollamus, Luc. 21, 28. Et fidenter cum Johanne, Apoc. 22, 19. illud subinde repetamus, ναι ἔρχου Κύριε Ἰησοῦ.

---

## DISPUTATIO LII.

DE

## Vita ac Morte Aeterna et Consummatione seculi.

Praeside D. ANTONIO WALAEO.

Respondente FRANCISCO BOOGARDO.

## THESES I.

**E**xPLICATIS omnibus iis quae ad ultimum hominis finem ducunt, reliquum est, ut hac ultima disputatione, de ipso supremo hominis fine, ac totius mundi extrema consummatione agamus.

II. Finis ultimus hominis in symbolo Apostolico, vita aeterna appellatur, cui mors aeterna opponitur, sed idcirco haec inter fidei articulos non recensetur, quia fructum fidei tantum, non etiam infidelitatis, symbolum meminit, et eorum solum fidei objectorum, quorum non tantum veritas ex S. Scriptura credenda est, sed quorum etiam particularis applicatio, per vivam et singularem fiduciam, ad cor hominis requiritur.

III. Per vitam aeternam hic vero intelligitur, non animae et corporis aeterna et irrupta conjunctio, quae reprobis communis erit: sed aeterna hominis beatitudo ac felicitas, quae ex Dei nobiscum conjunctione seu unione indeficiente oritur. Quemadmodum enim vita corporis est anima; ita vita animae est Deus, unde et Propheta David Ps. 33, 12. Beatus populus cuius Jehova est Deus, et Apostolus 1 Joh. 2, 3. Quod vidi-  
mus et audivimus, annunciamus vobis, ut commu-

nionem habeatis nobiscum, et communio nostra sit cum Patre et Filio ejus Iesu Christo.

IV. Communio autem haec cum Deo habetur duobus modis, vel inchoate per fidem in hac vita, vel perfecte per visionem proprie dictam in vita futura; prout Apostolus distinguit 2 Cor. 5, 7. quando ait, Ambulamus per fidem, non per aspectum, licet et fidei suus quoque aspectus tribuatur, sed tamquam per aenigma, 1 Cor. 13, 12.

V. Communio quam cum Deo per fidem habemus, est initium aliquod illius aeternae vitae, cuius complementum succedit in futura et voce *vivēσίας* seu adoptionis in filios fere exprimitur; Quotquot enim Christum fide receperunt, dedit eis hanc *ξέουσιαν*, id est, potestatem seu dignitatem, ut filii Dei fierent, Joh. 1, 12.

VI. Comprehendit autem hoc vitae aeternae initium, primo, sensum vivum remissionis peccatorum, et reconciliationis nostri cum Deo; quum enim mortui essemus in peccatis nostris, una vivificabit nos per Christum, cuius gratia servati sumus, unaque excitavit, unaque collocavit in coelis in Christo Iesu, Eph. 2, 5. et 6. secundo, renovationem nostri ad imaginem Dei, quae renovatio idcirco vitae novitas ab Apostolo appellatur Rom. 6, 4. ac denique Spiritus Sancti obsignationem, quae non solum antecedentia illa vitae spiritualis dona in nobis confirmat et vitalia reddit, sed etiam de futuro compleimento certos facit, et conscientiae illam tranquillitatem atque animi gaudium in nobis parit, quod mundus ignorat, Joh. 14, 17. et omnem intellectum hominis superat Phil. 4, 7. de quo Psalmista loquitur Ps. 69, 33. hoc ubi viderint mansueti, laetabuntur et reviviscet animus vester, o quaerentes Deum; imo propter haec omnia, et nos per fidem Filii Dei vivere, et Christus in nobis hic vivere dicitur, Gal. 2, 20.

VII. Haec vero beneficia vitae aeternae nomine non raro quoque in Scripturis intelliguntur, non tantum quia ad vitam aeternam ducunt, sed etiam quia ejus quaedam sunt primitiae, quemadmodum Christus Joh. 6, 57. pronunciat, Amen amen dico vobis, qui credit in me, habet vitam aeternam, ego sum panis ille vitae, etc. et cap. 11, 25. Ego sum resurrectio et vita, qui credit in me, etiam si mortuus fue-

rit, vivet, et quisquis vivit et credit in me, non moritur in aeternum.

VIII. Complementum et consummatio hujus beatitudinis per visionem obtinetur, et proprie futurum seculum respicit, quem admodum Apostolus testatur 1 Cor. 13, 9. quae rursum vel est solius animae a corpore separatae, quum hinc migramus et ad Christum imus habitatum, 2 Cor. 5, 8. vel totius personae post carnis resurrectionem, atque ultimum judicium, quum Christo in occursum rapiemur in aere, atque ita semper cum Domino erimus, 1 Thess. 4, 17.

IX. Priorem statum quod attinet, qui solam animam a corpore separatam spectat, de eo prolixius egimus, cum de Ecclesia in coelis triumphante egimus, ac proinde non est necesse, ut de eo hic amplius agamus. De altero ergo illo et ultimo hominis post resurrectionem statu deinceps nobis agendum.

X. Consistit ergo haec extrema et perfecta hominis beatitudo, in plena visione Dei, conjuncta cum naturae nostrae plenaria sanctificatione, ac glorificatione; ex quibus inter se conjunctis nascetur gaudium ineffabile, quod omnem captum hominis longe superat. Cujus definitionis membra paulo distinctius in sequentibus nobis sunt examinanda atque explicanda.

XI. Visionem Dei esse totius hujus beatitudinis fundamentum et causam, testatur Scriptura Veteris ac Novi Testamenti multis in locis. Sic loquitur Hiob cap. 19, 26. Ego in carne mea videbo Deum; David Psal. 16, 11. Satietas gaudiorum in conspectu tuo; et Psal. 17, 15. Ego in justitia videbo vultum tuum, satiabor, cum expergiscar, similitudine tua; sic Christus Matth. 5, 8. Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt; et 1 Cor. 13, 12. Videmus nunc per speculum in aenigmate, tunc autem de facie ad faciem; item 1 Joh. 3, 2. Scimus quod cum apparuerit, similes ei erimus, quia videbimus eum sicuti est.

XII. De hac visione primo quaeritur, an homo oculis corporis Deum sit visurus; deinde si haec visio ad animum omnino referri debeat, quis ejus futurus sit modus aut ratio.

XIII. Quod ad primum attinet, probamus eorum Theologorum sententiam, qui asserunt, Deum quidem in glorificatione hominis etiam corporeis oculis coelesti luce illustratis majesta-

tem suam singulari ratione manifestaturum, non tantum signis certis, sicuti Mosi ac Prophetis suam praesentiam extra ordinem nonnunquam per signa patefecit, sed vel imprimis in humana Christi natura jam glorificata; per quam veluti conjunctum divinitatis instrumentum, plenius ac manifestius divinas suas proprietates ac gloriam quodammmodo spectandam exhibebit. Quemadmodum aliquod ejus rei documentum exhibuit in glorificatione Christi, Matth. 17, et Luc. 9. item in visionibus illis quae Apostolo Paulo in Paradisum rapto, 2 Cor. 12. et Apostolo Johanni per Spiritum acto, non nunquam oblatae sunt passim in Apocalypsi.

XIV. Interim tamen asserimus, visionem Dei, in qua ipsa summi boni essentia per se consistit, non esse proprie corporis sed animi: quia essentia spiritualis per se corporeis oculis non patet. Unde et Deus absolute ἀόρατος ab Apostolo appellatur, Col. 1, 15. Id vero hinc quoque patet, quod animae fidelium in coelis hac beatitudine ex Dei visione jam fruantur, et quod Angeli in coelis semper videant faciem Patris qui tamen corporibus carent. Quemadmodum etiam Apostolus idecirco vocem cognitionis et visionis inter se permiscet, atque hunc aspectum de facie in faciem, cognitioni quae ex parte est, exserte opponit, 1 Cor. 13, 12. Item fidei, 2 Cor. 5, 8.

XV. De modo hujus visionis multa subtiliter et curiose disputant Scholastici: nos ea tantum delibabimus, quae Sacrae Scripturae fundamentis, aut ratione firma nituntur, atque ad οἰκοδομὴν τῆς χρείας pertinent, reliquis speculationibus vanis ad auctores suos remissis.

XVI. Et primo quidem disputatur ab illis, an beati ipsam divinam essentiam immediate sint visuri, an vero ejus quendam fulgorem spiritualem tantum et ἀπαύγασμα. Nos asserimus, fulgorem illum quemcunque tandem constituant, necessario fore rem creatam, ac proinde a Deo diversam. Scriptura vero testatur, nostram beatitudinem in visione ipsius Dei consistere, ut supra est probatum; atque ideo visuri eum dicimur, de facie ad faciem, et cognituri prout cogniti sumus, 1 Cor. 13, 12. et visuri sicuti est, 1 Joh. 3. Et ratio evidens id ipsum quoque evincit, quia nulla res creata summum nostrum bonum esse potest: solus vero Deus increatus appetitum et mentem hominis vere explere et satiare potest.

XVII. Ex quo etiam recte colligitur, Deum ne quidem per abstractam aut expressam imaginem a beatis videri, sed per ejus essentiam; quia cognitio per abstractam imaginem est imperfecta, et propter rei visae absentiam aut ab intellectu distantiam necessaria est, Dei vero essentia spiritualis est, et menti beatorum intime praesens et conjuncta; ac proinde ipsa tamquam objectum immediatum se menti hominis facile repraesentare potest, quamobrem et ipse Deus dicitur tum futurus (immediate scilicet) omnia in omnibus, 1 Cor. 15, 18. Fatemur tamen in ipso intellectu hominis lumen extraordinarium esse imprimendum, quo divinam essentiam tamquam objectum beatificum visione intuitiva recipere possit, quemadmodum lumine supernaturali in intellectu hominis in hac vita est opus, ut cum Deo per fidem communionem veram habere possimus, sicuti Scriptura testatur Matth. 16, 17. Act. 16, 14. 1 Cor. 3, 14. Deus enim qui dixit, ut e tenebris lux splendesceret, splenduit in cordibus nostris, ad praebendum lumen cognitionis in facie Jesu Christi, 2 Cor. 4, 6. Et hoc referri solet locus Psalmistae Psal. 36, 10. Penes te est fons vitae, in luce tua fruemur luce.

XVIII. An vero essentiam divinam cum omnibus suis proprietatibus atque operibus beati intueantur, idque in infinitate sua; et an haec visio a parte Dei sit necessaria, an vero arbitraria, prolixius disceptari solet a Scholasticis, de quibus quaestionibus sic statuimus.

XIX. Essentiam Dei infinitam in sua infinitate non nisi a mente infinita adaequate capi posse, res ipsa dictat; sed quia infinita Dei essentia ubique est tota, ideo cum creatura finita totam uniri posse incarnatio Filii Dei demonstrat; ac proinde quo minus a mente finita beatifica visione percipi possit, naturae non repugnat, et quidem tota, etsi non totaliter et modo infinito, sed modo finitae naturae convenienti, quemadmodum loca Scripturae Thesi 11. producta demonstrant. Atque ideo Angeli in coelis licet faciem Dei semper videant, tamen coram Throno majestatis divinae, ne a majestate ejus praestinguantur, faciem suam binis alis dicuntur tegere, Es. 6, 2.

XX. Eandem vero visionem, si active consideretur, et ejus mensuram ac modum, ex sola Dei voluntate et arbitraria dispensatione pendere asserimus, non ex naturali aliqua objecti

ad suam potentiam relatione aut habitudine; atque ideo servator noster Matt. 11, 27. ait, nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis novit, nisi Filius, et cui Filius voluerit revelare; ac proinde quemadmodum in hac vita sua dona spiritualia diversa mensura singulis communicat, prout vult, 1 Cor. 12, 11. ita quoque in vita futura unusquisque beatorum ex illa tantum percipiet, quantum Dei gratiosae voluntati ac beneplacito visum fuerit, et eorum plenae beatitudini sufficerit; mise retur enim cuius miseretur et commiseraatur quem commiseratus fuerit, Exod. 33, 19.

XXI. An vero pro modo communicationis essentiae etiam necessario ac naturaliter communicetur modus visionis personarum, attributorum, atque operum divinorum, difficilior est quaestio.

XXII. Scholastici communiter statuunt illa omnia, quae sunt naturalia in Deo, aut necessitate naturae ab essentia fluunt, una cum essentia necessario communicari, ac proinde cum essentia etiam intuitive videri attributa omnia essentialia Dei; quia essentia Dei est simplicissima, et a suis attributis re ipsa non differt; beati autem Deum vident sicuti est, ac proinde et ejus attributa; atque ideo ex ejus visione in admirationem attributorum ejus passim erumpunt, ut videre est Esa. 6. Apoc. 4. et 6. Eandem quoque esse rationem personarum, recte statuunt, quia etsi persona a persona realiter differt, persona tamen ab essentia realiter non differt; et sicuti persona Patris in essentia divina, per se et necessario subsistit, ita quoque persona Filii et Spiritus Sancti naturali necessitate in ea producuntur. Quamobrem quum beati videant Deum sicuti est, et in hac vita cum omnibus tribus personis communionem habeant fideles, sequitur necessario, in coelis eandem communionem non interrumpi, sed perfici. Unde et Christus Joh. 14, 9. inquit, Qui me videt, videt Patrem, et cap. 16, 15. Quae cunque Pater habet, mea sunt.

XXIII. Aliam vero esse rationem divinorum decretorum, et eorum operum quae a liberis Dei decretis pendent; qualia sunt omnia opera divina quae ad extra vocantur, haec quia absoluta necessitate in Deo non sunt, neque absoluta necessitate ab eo producuntur, sed secundum libertatem ejus, ideo nec absoluta necessitate in Deo viso videntur, sed quantum Deus unicuique

ex iis vult patefacere. Hinc est quod Angeli, qui semper vident faciem Patris, tamen ignorent diem Judicii, Marc. 13, 32. et non nisi ex revelatione extraordinaria Dei accipient, quae ex ejusdem voluntate ad aedificationem Ecclesiae servis Christi patefaciunt, ut videre est Apoc. 1, 1. et 5, 3.

XXIV. Ex quibus etiam patet, speculum illud Trinitatis, quod nonnulli Pontificii fingunt, quasi in eo beatis in coelo omnium hominum internae ac externae necessitates ac preces reluceant, ne quidem cum aliis eorum sanioribus hypothesibus convenire; quia omnia illa ex Dei libero decreto pendent. Quamobrem Deus scrutationem cordium, et aliarum rerum ex causis contingentibus pendentium cognitionem certam, ac universalem curam sibi passim vendicat, ut alibi demonstratum est, cum de Sanctorum invocatione est actum. Et vero Sacra Scriptura diserte testatur, quod sicut nemo novit quae sunt in homine, nisi Spiritus hominis qui est in ipso, sic nemo novit quae sunt Dei, nisi Spiritus Dei, 1 Cor. 2, 11.

XXV. Ex hac Dei beatifica, et omnem captum hominis exceidente visione necessario nascetur totius hominis plenaria renovatio et sanctificatio, adeo ut pro proportione quamens beata Deum in sua gloria de facie in faciem intuetur etiam cor hominis in amorem ejus, et admirationem omnium operum ejus sit accendendum.

XXVI. Id demonstrat primo ipsa visionis hujus beatificae natura. Nam fideles etiam hic omnes reiecta facie gloriam Domini ut in speculo intuentes, in eandem imaginem transformantur de gloria in gloriam, sicut Apostolus loquitur 2 Cor. 3, 28. quanto magis intuitus ille gloriosus divinae essentiae, voluntatem hominis ac reliquas omnes virtutes et facultates in consensum ejusdem sanctitatis et gloriae rapiet. Quemadmodum sol communicat speculo, a quo recipitur, suam imaginem ac fulgorem.

XXVII. Demonstrat illud deinde Sacrae Scripturae perpetuus tenor. Nam quemadmodum haec Dei visio non nisi mundis corde promittitur, Matt. 5, 8. a non regenitis removetur, Joh. 3, 3. item a carne et sanguine, 1 Cor. 15, 50. Quum item in coelestem illam Jerusalem negetur introitus omni quod pollutum est, aut abominationem facit, aut mendacium, Ap. 21, 27. sequitur necessario totum hominem

in plena illa beatitudinis fruitione plene fore renovatum ac sanctificatum. Unde et Apostolus Petrus 2 Pet. 3, 13. novos coelos et novam terram promittit, in quibus justitia inhabitabit; atque animae beatorum in coelo stolis albis induuntur, et palmae iis in manibus dantur, tamquam Satanae, mundi, et peccati victoribus, Apoc. 7, 9. et ipsa sponsa Christi ingressura ad sponsum, ad solennitatem nuptialem plene celebrandam, induitur primum byssso pura ac splendida, quae sunt justificationes Sanctorum, Apoc. 19, 8.

XXVIII. Utrumque vero hoc beatificum Dei beneficium consequetur tertio, ipsius humani corporis, adeoque totius hominis perfecta glorificatio, quae glorificatio in Scripturis partim per remotionem omnis imperfectionis, partim per affirmationem contrariam omnigenae perfectionis indicatur.

XXIX. Removentur ergo ab homine glorificato, non tantum omnia ea quae ex peccato sunt aut poenae rationem habent, sed etiam quae hominis animalem conditionem, ex vi creationis primae in hoc mundo respiciunt. Atque ideo non tantum asseritur, quod Deus absterget omnem lacruman ab oculis eorum, et quod mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor, Apoc. 21, 4. Item quod non esurient amplius, neque sitient amplius, neque in eos incidet Sol, neque ullus aestus, Apoc. 7, 16. Sed etiam, quod Deus ventrem et escas abolebit, 1 Cor. 6, 13. Item quod in resurrectione neque uxores ducent, neque nuptum dabuntur, sed erunt ut Angeli Dei in coelo, Matt. 22, 30.

XXX. Affirmatur vero de eo, quod illud quod seminatur corruptibile, excitabitur incorruptibile: quod seminatur ignominiosum, excitabitur gloriosum; quod seminatur infirmum, excitabitur potens: et quod seminatur animale, excitabitur spirituale, 1 Cor. 15, 42. Item, quod hoc mortale induet immortalitatem, v. 53. Et quod qualis ille coelestis, nempe Christus, tales et coelestes futuri sunt, et sicut gestavimus imaginem Terreni, ita etiam gestabimus imaginem Coelestis, v. 49. Imo justi fulgebunt ut sol in regno Patris eorum, Matt. 13, 41. Et erudientes splendebunt

quasi splendore expansi, et justificantes multos ut stellae in sempiterna secula, Dan. 12, 3. Municipium enim nostrum est in coelis, unde etiam Servatorem exspectamus Dominum Jesum Christum, qui transformabit corpus nostrum humile, ut conforme fiat corpori suo glorioso, pro efficacitate qua sibi potest subjicere omnia, Phil. 3, 20.

XXXI. Ultimum quod in definitione hujus coelestis beatitudinis posuimus, est, gaudium ineffabile, quod omnem intellectum hominis hic superat.

XXXII. Fieri enim aliter non poterit, quin ubi corpus hominis omni peccati et naturae infirmitate liberatum corpori Iesu Christi gloriose erit conforme, atque animus ab omni lucta carnis et spiritus liber, conspectu divinae essentiae ac gloriae fruetur, quin, inquam, totus homo solida consolatione atque animus ejus ineffabili gaudio perfundatur, quemadmodum Christus promittit, Matt. 5, 4. Beati qui lugent, quoniam ipsi consolationem accipient, et David Ps. 36, 9. Inebriabuntur ubertate domus tuae, et torrente voluptatis tuae potabis eos, et hoc est manna absconditum quod Christus victori promittit, Ap. 2, 17. et vero laetitia haec tanta erit, ut Apostolus testetur, 1 Cor. 2, 9. nec oculum vidisse, nec aurem audivisse, nec in cuiusquam mentem venisse, quae paravit Deus iis, qui ipsum diligunt. Aliquo tamen modo adumbratur in Scripturis, voluptate horti Hedenis seu Paradisi, festivitate atque hilaritate conviviorum ac nuptiarum Regalium, jucunditate ac recreatione cantuum aut instrumentorum musicorum, et similium rerum hujus seculi, per quas cor hominis oblectatione honesta, et gaudio impleri solet.

XXXIII. Etsi vero ipsa beatitudinis essentia in his quae hactenus a nobis explicata sunt, consistat; non parum tamen ad eam omnibus numeris perficiendam facient circumstantiae atque adjuncta nonnulla, quae Sacra Scriptura his passim subjugit.

XXXIV. Quorum primum est ejus vitae beatae aeternitas; nam quum Gentiles Philosophi ipsi agnoverint, beatitudinem plenam ac solidam consistere non posse, cum metu ejus aliquando amittendae, Sacra Scriptura hac in parte beatorum securitati quoque sufficienter consultit: nam qui fidelis est

usque ad mortem, illi dabitur corona vitae, et qui vicerit, non laedetur a morte secunda, ut Christus promittit Apoc. 2, 11. 12. atque ideo haec beatitudo passim in sacris literis vita aeterna, item haereditas aeterna, et regnum aeternum vocatur; quae aeternitas recte a Boëtio definitur, indeterminabilis vitae tota simul et perfecta possessio, atque ideo quoque ab Apostolo Petro vocatur haereditas quae nec perire potest, nec contaminari, nec marcescere, 1 Pet. 1, 4. et immarcessibilis gloriae corona, cap. 5, 4. atque ideo regnaturi cum Deo dicuntur in secula seculorum, Apoc. 22, 5.

XXXV. Loci quoque majestas, atque amoenitas, non parum hoc faciet; quem coelum esse idem Apostolus Petrus ibidem c. 1. v. 4. testatur, cum dicit hanc haereditatem nobis servari in coelis, per quod coelum non intelligimus coelum hoc visibile, in quo planetae ac reliqua astra conspicua sunt, multo minus coelum aliquod ubiquitarium, et incorporeum quale Lutherani fingunt: sed coelum illud quod Dei Thronus appellatur, et supra omnes hos coelos visibiles gloriosissimum est et lucidissimum, atque ideo tertium coelum et Paradisus dicitur, 1 Cor. 12. et supra omnes coelos collocatur Eph. 4, 10. cuius gloria ac splendor nobis sub figura coelestis Jerusalem, et rerum in hoc mundo amoenissimarum ac pretiosissimarum amplissime describitur Apocalyp. 21. et 22. cap.

XXXVI. Nec vero audiendi hic sunt, qui coelum quidem fatentur beatarum animarum sedem futurum usque ad ultimum judicium, postea vero terram a servitute corruptionis liberatam, ac glorificatam beatis hominibus in habitationem cessuram, coelo solis Angelis deinceps relichto: quia Sacra Scriptura totam mercedem Sanctorum et indeficientem in coelo reponit, ut videre est Matt. 5, 12. Luc. 12, 33. Heb. 10, 34. Deinde quia ipsum regnum coelorum in mercedem ultimam fidelibus promittitur, Matt. 5, 10. Item 19, 14. Tertio, quia coelum opposite ad terram vocatur domicilium nostrum aeternum, 2 Cor. 5, 1. et municipium nostrum, Phil. 3, 20. et Patria nostra, Hebr. 11, 26. non ergo illud ad tempus tantum, et ut inquilini habitabimus, sed in perpetuum. Alioquin enim fideles qui circa finem mundi morituri sunt, ad exiguum tantum tempus in eo peregrinarentur, et quos ultimus dies vivos deprehendet, nun-

quam illud ingrederentur; quae omnia absurda sunt, et a veritate promissionum divinarum aliena.

XXXVII. Sed praeter haec quae a nobis producta sunt, Christus quoque aperte contrarium testatur Matt. 8, 12. Quando ait, fideles ex omnibus gentibus accubituros cum Abrahamo, Isaaco, et Jacobo in regno coelorum, et filios regni, id est, Judaeos, ejectum iri in tenebras exteriore, ubi erit fletus et stridor dentium; et discipulis suis declarat, Joh. 14, 2. In domo Patris mei sunt multae mansiones, proficiscor paratus vobis locum, et quum profectus fuero, et paravero vobis locum, rursum veniam, et assumam vos ad me ipsum, ut ubi sum ego, et vos sitis. Item Apoc. 3, 21. Si quis vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo, ut et ego vici et sedeo cum Patre meo in throno ejus. Unde est quod Apostolus ait, 1 Thess. 4, 17. nos vivi qui reliqui erimus, rapiemur simul cum eis in nubes in occursum Domini in aera (nempe ex terra) et ita semper cum Domino erimus. Unde et idem Apostolus Christi regnum in quod ipse servabatur, regnum Christi *ἐπουράνιον*, id est, supercoeleste appellat, 2 Tim. 4, 18.

XXXVIII. Tertium adjunctum, cuius in vita aeterna habenda est ratio, est consortium, seu societas eorum qui ejusdem felicitatis futuri sunt participes, quod consortium nobis in S. Scriptura ad beatitudinis complementum passim quoque promittitur.

XXXIX. Beati enim in coelis, etsi in solius Dei fruitione plene conquiescent, Ps. 73, 25. tamen non tantum de sua, sed etiam aliorum gloria ac beatitudine gaudebunt. Inter quos Christus tamquam Ecclesiae caput etiam ut homo principalem locum semper obtinebit, ut Apostolus ostendit, 2 Cor. 5, 8. et Phil. 1, 23. Deinde sancti Patriarchae, Prophetae et Apostoli, cum quibus in regno coelorum accubituri dicimur, Matt. 8, 11. et 19, 28. Angeli quoque et eorum myriades inter hoc consortium numerantur, Hebr. 12, 22. et Apoc. 7, 11. ac denique tanta fidelium multitudo, ut nemo eam numerare possit, Hebr. 12, 23. et Apoc. 7, 2.

XL. Hic quaeritur, an inter beatos mutua futura sit notitia, sermocinatio, et communicatio. Etsi vero horum modus curiosius

extra Dei verbum inquirendus non sit, non dubitamus tamen, quin ex certis S. Scripturae fundamentis, res ipsa satis colligi possit et demonstrari.

XLI. Nam Christus, Patriarchae, Prophetae et Apostoli, ut antea indicatum est, suum semper peculiarem locum, gradum, et ordinem in hoc beatorum coetu ac *πανηγύρει* retinebunt; et Christus semper erit Pastor ille bonus qui cognoscet oves suas et cognoscetur ab iis, Joh. 10. Moses et Elias cum Christo sermocinati sunt, et ab Apostolis cogniti, Matt. 17, 7. et Luc. 9, 32. Abraham Lazarum agnovit, Luc. 16. Divites fideles a pauperibus fidelibus quibus benefecerant, in aeterna tabernacula recipientur, Luc. 16, 9. et Thessalonicenses futuri sunt corona gloriae Pauli in illo die, 1 Thess. 2, 19. Angeli quoque non tantum se mutuo norunt, sed et electos omnes ultimo die cognituri sunt, et a reprobis separaturi, Matt. 13, 41. et Marc. 13, 27. Paulus in Paradisum raptus non tantum vidi Christum, sed et audivit quae nemo hominum eloqui potest, 2 Cor. 12. et in Apocal. ordo certus inter beatos Angelos et homines, item sermocinatio, ac *δοξολογία* et judiciorum Dei ac beneficiorum ejus singularium depraedicatio passim refertur.

XLII. Nec vero tantum mentali sermone usuros Sanctos statuimus, sed etiam vocali; quia linguae usus non abolebitur, sed perficietur, ut ex superioribus satis liquet. Qua vero lingua beati sint usuri, non ita certum est, etsi certum sit, linguarum varietatem quae ex peccato est, ibidem cessaturam, ex Apostolo 1 Cor. 13, 18. Unde et quidam non improbabiliter colligunt Hebraeae linguae usum mansurum, quia is ex peccato non est, est, et quia Christus alloquens e coelis Paulum, qui tamen origine Graecus erat, lingua Hebraica est usus, quemadmodum Apostolus expresse notat, Actor. 26, 14.

XLIII. De vestibus etiam nonnulli disputant, quia Angeli hominibus in vestitu niveo et fulgenti semper apparuerunt, et quia Christus in transfiguratione sua cum Mose et Elia, non tantum fulgorem in corpore, sed etiam in vestitu glorioso induit, quemadmodum Evangelistae notant, Matt. 17, 2. et Luc. 9, 29. Probabilior tamen videtur aliorum sententia, qui vestitu omni carituros beatos sentiunt, haec vero *οἰκονομικῶς* tantum facta judicant, ne hominum peccatorum oculis nuda corpora objicerentur: in futuro vero seculo, ubi omnes peccati effectus

cessabunt, et nihil erit in corpore humano indecorum aut pudori obnoxium, ipse fulgor et majestas corporis gloriosi omnem vestium splendorem et majestatem longe excedet.

XLIV. Sexus tamen diversitatem, prout a Deo humana natura initio condita est, remansuram omnino contra quosdam statuimus, quemadmodum ex sententia Christi Matt. 22. et aliis locis recte ab Augustino colligitur; etsi reliquas mutilationes aut imperfectiones membrorum, aut aetatis, a corporibus judicamus tollendas; quia corpori Christi gloriose corpora nostra humilia dicuntur conformanda, Phil. 3. et quod seminatur infirmum, excitabitur potens, ut Apostolus loquitur 1 Cor. 15, 42. gravitatem quoque illam terrenam et pondus ab iisdem membris tollendum esse, ex eo quoque recte colligitur, quia corpus animale reddetur spirituale, et Christo venienti e summo coelo brevissimo tempore, instar fulgoris, quemadmodum ipse loquitur Matt. 24, 27. rapiemur in ejus occursum, in nubes, sicuti Apostolus testatur 1 Thess. 4, 17.

XLV. Ex iis quae de natura et circumstantiis vitae aeternae hactenus explicata sunt, ex contrario satis potest intelligi quid de aeterna morte sit statuendum; adeo ut omnibus minutatim repetendis non necesse sit nos immorari. Ad veritatem ejus tamen tanto exactius cognoscendam haec pauca adjungimus.

XLVI. Primum, blasphemam esse sententiam Socinianorum, qui mortem aeternam per extinctionem aeternam corporis et animae definire solent, quum S. Scriptura infinitis fere locis mortem aeternam cum doloribus et cruciatibus aeternis conjunctam esse doceat, et ipsa conscientia hominum sceleratorum ab irato Deo longe alias poenas et tormenta metuat et praesentiscat.

XLVII. Deinde et erroneam esse opinionem Origenistarum, et quorundam Anabaptistarum, qui horum cruciatuum aliquem finem tandem fore imaginati sunt. Nam mors aeterna et vita aeterna in Scripturis eodem sensu inter se opponuntur, ut videre est Dan. 12, 2. Matt. 25, 27. atque ideo Luc. 16, 27. ab Abraham expresse dicitur, non posse quenquam transire ex loco tormentorum in locum consolationis. Imo Marci 9, 47. vocatur vermis qui non moritur, et ignis qui non extinguitur, unde et in Apoc. 14, 11. et 19, 3. testatur Spiritus S. quod fumus tormenti eorum ascendat in secula se-

culorum, et non habeant requiem interdiu aut noctu.

XLVIII. Statuimus ergo cum tota orthodoxa Ecclesia, mortem aeternam consistere, in abjectione aeterna illorum hominum a conspectu Dei, et beatorum omnium consortio in infernum; atque in vivo atque efficaci sensu irae Dei, ut justi judicis adversus impenitentiam eorum, juxta mensuram peccatorum eorum in ipsos juste accensae, unde et conscientiae angores et cruciatus consequentur, qui eos aeternum occupabunt.

XLIX. In qua definitione, fundamentum hujus mortis in abjectione aeterna illorum hominum a Dei gratiose conspectu ponitur; quia Christus Matt. 8, 12. testatur eos ejectum iri in tenebras exteriores, ubi erit fletus et stridor dentium, et cap. 25, 41. Discedite a me maledicti in ignem aeternum, qui paratus est Diabolo et Angelis ejus. Atque ideo Apoc. 22, 15. dicitur quod extra futuri sunt canes, venefici, scortatores, homicidae, et omnis qui amat et facit mendacium.

L. Haec vero abjectio a facie Domini conjuncta erit cum aeternis animi ac corporis cruciatibus; qui non tantum hinc nascentur, quod miseri illi se felicitate privatos cernent, quam poenam damni vocant; sed etiam quia iram Dei adversus peccata sua serio apprehendent, quam poenam sensus appellant; quemadmodum Apostolus loquitur Rom. 2, 8. Ira et excandescencia, afflictio et angustia in omnem animam hominis qui malum facit. Atque eo quoque referri potest ignis ille aeternus qui non extinguitur, et vermis qui non moritur, quem Christus eis comminatur, locis antea citatis.

LI. An vero et quomodo verus et corporeus ignis eos praeterea afflicturus sit, non est necesse ut nimis anxie cum Scholasticis disputemus. Hoc nobis hic sufficerit, quod tanta futura sit tormentorum eorum vis, ut praestaret hominibus illis non esse natis, Matt. 26, 14. et ut ex eorum doloris solo metu et praesensione impii dicantur, praemansuri linguas suas, et blasphematuri Deum coeli, Ap. 16, 10. atque ultimo die frustra dicturi montibus et petris, cadite in nos, et abscondite nos a conspectu ejus qui insidet Throno, et ab ira agni; nam venit dies ille magnus irae ejus, et quis poterit consistere?

LII. Etsi vero poenae omnes hujus secundae mortis, aeternae

erunt, non ex eo tamen sequitur eas futuras aequales; sed sicuti gradus in vita aeterna diversi erunt, ex sola Dei gratiae diversa communicatione; sic et poenae in morte aeterna inaequales erunt, pro diversa peccatorum et contumaciae hominum mensura ex Dei justo judicio impiis infligenda, quemadmodum Christus ipse testatur, Matth. 11, 22. quod Tyro et Sydoni tolerabilius erit in die judicii, quam urbibus illis, in quibus virtutes illae ab ipso fiebant, et non resipiscerent: item Luc. 12, 47. quod servus ille qui novit voluntatem domini sui, nec se comparavit nec fecit ex voluntate ejus, caedetur multis; qui vero non novit et fecit digna plagis, caedetur paucis.

LIII. Locus miseris illis hominibus ut et daemonibus destinatus in Scriptura frequentius vocatur  $\alpha\delta\eta\zeta$ , id est, infernus, item, abyssus, gehenna, puteus abyssi, et stagnum ardens igne et sulphure, ut ex ipso loci horrore poenarum gravitas tanto melius colligatur. Ubi vero hujus loci situs sit, nimis curiose inquirendum non est, sed potius via ac ratio, qua is a nobis vitari possit. Interim tamen, ut sententiam eorum improbare non audiemos, qui propter antecedentium nominum communem notionem, et quia supremo coelo passim opponitur, atque eo descendere dicitur, eum in terrae et maris tenebrosis concavitatibus collocant; ita Chrysostomi ac Lutheri aliorumque recentiorum sententiam rejicere nolumus, qui eum extra mundum visibilem constitutum sentiunt, atque ideo eum extra coelestem Jerusalem collocari, Apoc. 22, 15. et exteriorum tenebrarum nomine designari judicant, Matth. 8, 12. et 25, 30.

LIV. Atque haec est ultima hominum, tan piorum quam impiorum post ultimum judicium futura conditio, quibus statim succedit hujus visibilis mundi atque adeo totius seculi consummatio et finis, quemadmodum Angelus ille jurat per viventem in secula seculorum, tempus non fore amplius, Ap. 10, 4. et Apost. 1 Cor. 15, 24. Deinde erit finis cum Christus tradiderit regnum Deo et Patri, quum aboleretur omne imperium, et omnem potentiam et virtutem.

LV. Licet enim Philosophi quidam, et inter eos Aristoteles, mundi aeternitatem perperam defenderint, fides Christiana tamen extra controversiam ponit, eum sicuti initio per solum Dei ver-

bum ex nihilo conditus est, ita quoque suo tempore rursum interiturum, quemadmodum Prophet a loquitur Ps. 102, 26. Tu initio, Domine, terram fundasti et opera manuum tuarum sunt coeli, ipsi peribunt, tu autem permanes, et omnes sicut vestimentum veterascent, et sicut indumentum mutabis eos, et mutabuntur. Et Christus Luc. 21, 33. Coelum et terra transibunt, verba autem mea non praeteribunt.

LVI. Sicuti vero mundi aliquis interitus per aquarum diluvium antecessit, ita et ultimum mundi interitum per ignem futurum S. Scriptura testatur: sic loquitur Esa. 66, 15. Ecce Jehova cum igne venturus est, et curribus suis similibus turbini, ad reddendum cum excandescientia iram suam, et increpationem suam cum flammis ardentiibus. Et Apostolus Petrus 1 Pet. 3, 7. etiam clarius, Qui nunc sunt coeli et terra eodem sermone repositi, servantur igni in diem damnationis et exitii impiorum hominum: qualis vero hic mundi per ignem interitus futurus sit, non convenit inter Theologos.

LVII. Plurimi enim arbitrantur, per hunc mundi interitum, nihil aliud quam qualitatum hujus mundi mutationem indicari, et vindicationem a corruptionis servitute, quae in mundo jam ex peccato est, aut etiam ex status animalis hominum prima conditione: idque ex locis diversis Scripturae, quae talem mutationem tantum videntur indicare, ut Psal. 102. ubi voce mutationis utitur Scriptura, sic Paulus 1 Cor. 7, 31. dicit, σχῆμα, id est, figuram externam hujus mundi praeterire, et 2 Pet. 3, 6. mundi hanc ultimam mutationem, cum interitu mundi per aquas comparat; quae comparatio nulla est, si mundus hic plane sit abolendus. Imprimis vero ab iisdem urgetur locus notabilis Rom. 8, 19. ubi Apostolus asserit, creaturam, (seu mundum conditum, ut Beza vertit) exerto capite observare atque exspectare revelationem filiorum Dei: et causam addit, nam vanitati creatura subjecta est, non sua sponte, sed propter eum qui subjicit eam isti vanitati, sub spe quod et ipsa vendicabitur ex servitute corruptionis in libertatem filiorum Dei, etc. quae verba quocunque modo versentur, non possunt aliter quam de compage hujus mundi visibilis, qui propter peccatum hominis servituti

corruptionis et vanitatis obnoxius est, intelligi; cum Apost. expresse hanc creaturam a filiis Dei ibidem distinguat, nec de Angelis intelligi possit, qui servituti corruptionis obnoxii non sunt.

LVIII. Alii tamen judicant hunc mundum visibilem plane abolitum iri, et alium ei substituendum, idque ex locis Scripturae, in quibus dicitur, quod mundus hic transibit, peribit, et συντέλειαν ac finem habebit, item quod tempus non erit amplius, etc. sed imprimis ex locis Apoc. 20, 11. A facie sedentis super thronum fugit terra et coelum, et locus non est eis inventus; item c. 21, 1. Vidi coelum novum et terram novam, primum enim coelum, et prima terra abiit, et mare jam amplius non est.

LIX. Sed videntur haec dicta optime conciliari ab aliis, ex loco Petri 2 Pet. 3, 10. et seq. ubi dicuntur quidem coeli cum stridore praeterituri, et elementa aestuantia solutum iri, terram et opera quae in ea sunt, exustum iri, sed vers. 22. subjicitur, Coeli conflagrantes solventur, et elementa aestuantia liquefiantur, sed coelos novos et terram novam secundum promissum exspectamus, in quibus justitia inhabitabit.

LX. Ita nempe, ut totus hic mundus visibilis per ignem illum solvendus, liquefaciendus, et a corruptione aliisque peccati sordibus aut animalis vitae effectis sit purgandus, quemadmodum metalla diversi generis per ignem liquefieri, confundi, et purgari a scoriis suis solent, atque ita rursum ex eadem immensa massa Deus novos coelos et novam terram, id est beatam habitationem sit excitaturus, quae sit futuri seculi usibus accommodata. Qui usus ubi de vita aeterna a nobis actum est, ex parte sunt explicati, plene vero ac distinete a nobis percipientur, quando hujus novi coeli ac novae terrae possessores atque habitatores re ipsa erimus.

F I N I S.

## ERRATA.

---

Pag.	L.	sit	<i>leg.</i>	fit.
"	11	" 31 sit	"	fit.
"	12	" 10 sit	"	fit.
"	15	" 10 sit	"	fit.
"	41	" 19 earem	"	earum.
"	41	" 20 Scriptura	"	Scriptura.
"	46	" 36 am liori	"	ampliori.
"	71	" 29 ἀπαύγασμα	"	ἀπαύγασμα.
"	96	" 28 nundi	"	mundi.
"	97	" 21 quam	"	quum.
"	132	" 39 oenamp	"	poenam.
"	152	" 36 Quim	"	Quum.
"	166	" 14 ipsi	"	ipse.
"	166	" 15 ipse	"	ipsi.
"	208	" 32 ceremoniae	"	ceremoniae.
"	223	" 26 ae	"	ac.
"	229	" 12 facta	"	factae.
"	252	" 31 ab ipse	"	ab ipso.
"	259	" 8 sacrificium	"	sacrificium.
"	265	" 6 minimum	"	minimam.
"	332	" 20 qui	"	is qui.
"	334	" 38 ὑποκονί	"	ὑποκονί.
"	383	" 5 constituti, 1 Thess. 5, 25.	"	constituti, 1 Tim. 2, 2. Pastores et inspectores Ecclesiae, 1 Thess. 5, 25.
"	392	" 32 fine	"	fini.
"	400	" 16 seilicet	"	scilicet.
"	427	" 23 Nequi	"	Neque.
"	451	" 16 Res	"	Rex.
"	452	" 38 Ecclesia	"	Ecclesiae.
"	458	" 27 externo	"	interno.
"	459	" 3 verbis	"	servis.
"	460	" 15 Al	"	Ad.
"	471	" 4 a pellati	"	appellati.
"	481	" 32 verba visibilia	"	verba visibilia et signacula rerum divinarum visibilia.
"	510	" 8 sanguinus	"	sanguinis.
"	532	" 11 inepte	"	non inepte.
"	547	" 33 reliquia	"	reliquiae.
"	597	" 32 Adque	"	Atque.
"	618	" 37 Nathanae	"	Nathane.
"	619	" 28 legitimo	"	legitima.
"	640	" 12 disputat	"	disputat.
"	654	" 18 vivificabit	"	vivificavit.

---

~~Mr. S. J. Miller Esq.~~

BT70 .S99 1881  
Synopsis purioris theologiae,

Princeton Theological Seminary—Speer Library

1 1012 00216 6306

**DATE DUE**

MAR 5 1932

GAYLORD

#3523PI

Printed in USA